
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  
Servizio Acquisti e Contratti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  
 

 

       
 
Determinazione n. 269 del 27.10.2017 
 
Prot. n. 3684/R.I. 
 
OGGETTO:   indizione procedura di gara ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), con applicazione del 

criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. b), del D. lgs. n. 50/2016 da 

realizzare mediante Richiesta Di Offerta (R.D.O.) condotta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione finalizzata all’affidamento della 

fornitura di carta ad uso ufficio, in risme di formato A4 e A3, per gli Uffici delle 

Dogane della Sicilia. 

CIG: Z35207F9E6 
  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
 
 

Visti il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato di Gestione il 28/07/2016 ed il 

Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane con Delibera n. 255 del 01/12/2014 del 

Comitato direttivo; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che regolamenta la disciplina in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato con Deliberazione del 

Comitato di Gestione n. 243 del 30.07.2014;  

Vista la nota prot. n. 4479 del 27 febbraio 2013 del Direttore Regionale dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti”; 

͠ 
Premesso che con nota prot. n.98422/RU del 09.09.2016 la Direzione Centrale Pianificazione 
Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro – Ufficio Acquisti ha comunicato l’intenzione di procedere 
alla centralizzazione delle forniture della carta ad uso ufficio per il biennio 2017-2019 sia per l’Area 
Dogane che per l’Area Monopoli, indicando che la data presunta di attivazione del discendente 
contratto era stimata alla data del 01.07.2017; 



2 

Preso atto che con successiva Determinazione dirigenziale prot. n. 7082/RI del 28.03.2017 è stata, 
pertanto, autorizzata la gara comunitaria con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 
50/2016, finalizzata all’acquisizione di detta fornitura, nel cui lotto n. 4 è stata inserita questa 
Direzione regionale delle Dogane per la Sicilia; 

Preso atto, altresì, di quanto comunicato dalla summenzionata Direzione Centrale Pianificazione 
Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro – Ufficio Acquisti, gs. nota prot. n. 75092/RU del 
28.06.2017, in ordine all’esito di detta gara comunitaria e, precisamente, che è stato aggiudicato 
soltanto il lotto di gara n. 3 e che “con riferimento ai restanti lotti le Direzioni coinvolte, previa 
valutazione delle necessarie disponibilità, effettueranno le procedure di gara relative alla fornitura in 
oggetto avendo cura di accorpare i fabbisogni delle strutture dipendenti”; 

Considerato che la procedura di acquisizione di tale fornitura è stata contemplata nel Piano dei 
fabbisogni biennale di beni e servizi di questa Direzione regionale 2016-2017 per il periodo 
01.01.2017 - 30.06.2017; 

Viste le segnalazioni pervenute dagli Uffici, come da atti di questo Servizio Acquisti e contratti (che 
fanno parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegate) sulla base 
delle quali il fabbisogno complessivo stimato fino al 31.12.2017 di carta naturale, uso copia, di 
formato A4 e A3, gr. 80/mq, confezionato in risme da n. 500 ff. ciascuna, è quello riportato nella 
seguente tabella: 

 

UFFICIO RICHIEDENTE NUMERO RISME CARTA A4  NUMERO RISME CARTA A3  

DISTRETTO DI PALERMO 1200 200 

UFFICIO DELLE DOGANE DI 

PALERMO 

720 5 

UFFICIO DELLE DOGANE DI 

TRAPANI 

480 12 

UFFICIO DELLE DOGANE DI 

PORTO EMPEDOCLE 

480 10 

UFFICIO DELLE DOGANE DI 

SIRACUSA 

720  

UFFICIO DELLE DOGANE DI 

CATANIA 

480 30 



3 

LABORATORIO CHIMICO 

CATANIA 

240 20 

UFFICIO DELLE DOGANE DI 

MESSINA 

960 10 

TOTALI 5280 287 

 

Ritenuto di procedere alla stima della fornitura in complessivi € 12.181,84 prendendo a riferimento i 
seguenti costi unitari per ciascuna risma: € 2,068/risma formato A4 ed € 4,40/risma formato A3; 

Visto l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, lett. b) della L. n. 
208/2015, che prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori ad € 
1.000,00; 

Atteso che tali beni sono disponibili nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), nella categoria “Cancelleria, Carta, Consumabili e Prodotti per il restauro”; 

Ritenuto opportuno procedere all’indizione di una procedura competitiva, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sebbene l’importo stimato della fornitura sia inferiore alla 
prevista soglia minima di € 40.000,00, ricorrendo ad una Richiesta di offerta (R.D.O.), nei confronti di 
n. 50 operatori iscritti alla succitata categoria del MEPA, aventi, come Area di affari, la regione 
Siciliana, individuati mediante sorteggio effettuato automaticamente dalla piattaforma del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che tale fornitura presenta caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 
mercato, motivo per cui è possibile applicare il criterio di selezione delle offerte di cui all’art. 95, c. 4, 
lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (“Criterio del minor prezzo”); 

Considerato che tali somme trovano imputazione e copertura sui conti di budget attribuiti ai  centri di 
costo interessati, alle voci di conto FD 03100020 “Materiale di consumo” (Codice anagrafica Articolo 
C01.000.0035); 

Considerata l’assenza di rischi da interferenze come specificato all’art. 14, comma 3 del 
“Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato con Deliberazione del Comitato 
di Gestione n. 243 del 30.07.2014; 

Visti il Disciplinare di gara e i relativi allegati, che sono parte integrante del presente provvedimento 
anche se non materialmente allegati; 

 



4 

DETERMINA 

 
 di indire una procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

applicazione del criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. c) del medesimo Decreto, ai fini 
di acquisire, al costo complessivo presunto di € 12.181,84 (IVA esclusa), la fornitura come di 
seguito descritta: 

- n. 5.280 risme di carta formato A4, al costo unitario stimato di € 2,068/risma (IVA esclusa), e 
la cui spesa stimata è complessivamente pari di € 10.919,04 (IVA esclusa); 

- n. 287 risme di carta formato A3, al costo unitario stimato di € 4,40/risma (IVA esclusa) e la 
cui spesa stimata è complessivamente pari ad € 1.262,80 (IVA esclusa); 

 di realizzare detta procedura mediante Richiesta di Offerta da pubblicare nella pertinente categoria 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di autorizzare la massima spesa complessiva presunta di € 12.181,84 (IVA esclusa), che graverà 
sui conti di budget attribuiti ai centri di costo interessati, ciascuno per la quota di propria 
competenza, alla voce di conto FD 03100020 “MATERIALE DI CONSUMO” - Codice Articolo 
C01.000.0035; 

 di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Stefano La Rizza Funzionario 
Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di questa Direzione Regionale; 

 di individuare, quali Referenti della corretta esecuzione della fornitura, i  Responsabili dei Centri 
di costo interessati e/o persone all’uopo delegate. 

 
             Palermo, __________________ 
  

Il Direttore del Distretto 
Dott. Davide Calì 

____________________________________ 


